PROCURAGAD AD JUDICIA

Pela presente instrumente particular de procuragdo, OTAVIO
DOMINGOS DE OLIVEIRA, brasileirg, casade, agricultor, portador da Cédula
da Idenlidade n" 983.352 - 33P/PB, Inscritg no CPF sobh n® 386353 7684-7T2,
telefane; (83} 8- 9096-81320, residente & domiciliado no Sitio Jaleco, sin, ares
rural da cidade de Riacho dos Cavales/PB, CEP: £B.ET0-000, nomeia B canstitui
geu bastante procurador o advogade Fabricio Alves da Silva, inscrite na
OABFB sob o n® 27957, com enderego profissicnal na Rus Manoel Trajano de
Farias, &'n, baima: José Amérco na cidade de Riache dos Cavalos, Paraiba,
CEP n® 58.870-000, conferindo-lhe e poderes parg o forg em geral, nos
termos do artign 108 do CPC, com cldusula ad judicia @ et extra, a fim de que
possa agir na defesa dos interesses e direitos do{s) oulorgante perante
guakquer juizo, instancia ou tribunal, reparticio poblica, autarguia ou entidede
parasstatal, propondo acho ou requerimente compelanta em que  ofa)
outorgante safa autor(a) interessado ou reclamante, e defendendo-o(a) quanda
for réu {rg] interessadola) ou requeridofa), podenda raciarmar, conciliar, deslstir,
transigir, fazer acordo, recarrer, confeasar, requerer inwentarno ou arrolamento,
firnar compromisso, prestar declaragies, bem como substabelecer a prasante
com ou sem reserva de paderes, se assim he convier e praticando todos os
atos necessarios para o fisl & bom dasempenho deste mandate gue tem o fim

especial da ingressar com
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Riache das Cavaloa/PB, 08 de abril de 2020.
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DECLARACAQ

OTAVIO DOMINGDS DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, agricultar,
partador da Cédula de Identidade n® 983.302 - SSPPB, inscrilo no CPF sab n?*
3596.353.7B4-72, telefona: (83) 0- 9996-8130, residente o domicllade no Sitio
Jaleca, =i, drea rural da cidade de Riacho cos CavalosPB, CEP: G8.570-000.
DECLARO para todos os line de direito sob as peras da ki, gua ndo tenho
condiches da arcar com B3 despasas nerenfes 80 MESENte PrOCESSD, M
prejulzo da meu sustento & de minha Familia, necessitando, poranto, da
Gratuidade da JUstiga, nos lanmas do art. 98 e seguintes da Lei N° 13.105/2015

(Codigo de Processo Clvil). Regueiro ainds, que o beneficio abranja todos o5
ams do procasso.

ASSUMD & responsabilidads par minhas alirmagies, fanto de pobreza
come de residéncia, sujeitando-me as sanghes civis @ criminais previstas na
legislaczio vigente em caso de falsicads do conteddo dosta declamgan.

E. por sera expressao de vardade, assino a presents de proprio punhio,

Riacho dos Cavalos'PB, 08 de abril de 2020,

B0 Donnimd® Jo Qfilerc

QTAYIO DOMINGODS DE OLIVEIRA
=Declaranta=
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Sacretana da

;__‘\ Beguranga o da Defesa Social
Delegacia Geral de Pallcia

3 Detegacia Reganal da Policia Ciil

18" Defegacia Seccioral da Pollcia
Dwenacis de Catild do Rocha

GOVERNO
DA PARAIBA

BOLETIM DE OCCRBENCIA POLICTAL N® 10B9/201%

Natireza da ococrrincisz! ACIDENTE COM MOTO
Datz do fato: 04/09/201% hora: 19h20min

Notificante: OTAVIO DOMINGOS DE OLIVEIRA, asicunha Mamer
Maclonalidade: Brasileirs, paturalidade: Riachoe dos Cavalos-FE,
nascide om 2771271964, documento: CBF H°  396.353.764-717 BGC NS
983.302-85F/P8, filho de Jacira Mariz de Oliveira e de Sebastido
Felips de Dliveira, sndergeo: 5Sitio Jaless-Zona Bural de risho dos

Cavalos=PB, referénci: Begauii-ngva.
deb & responsabilidade «p Dol . Zal.: HOMEFRD FERARZO FILAG

VMitima: ®%%, alcunha "Rdkr Wacionalidade: *%, naturalidades 5%,
tdede: ¢ ¥ A passsdn am sdfanfuve porfracg: whEseks, Egtado
Clyll:  wrsddwskives, opariseds; **%,  Escolaridade:  esssass

decuinento: =%, filiacda: **v g de v« endereago:
referénoig: ***, Tel/Culp(*+] ==;

ok A --I.n.----r

HISTORICO DQ FATO

ial mnotificante, apés cientificadoial das penalidsades corminadas

an | fArr 238 do CPB; declaron o EEGUINTE: QUE.em data de
04 /09,2014, A L9h20min, ponforme ficha e atendimenta

medicolarbulatorial do Heosplhba vagionel de Catole do ®Rocha-TFB,
onde consta gue este nablfleanle foi witima de acidente com moto,
guandc conduziz sua moly de marca HORDAJEG 150 TITAN KS,de cor
preta, anodmodele 200372009, CHASEI MN®  SCZKC1%I108RE033:576, de
p-dcas MON-3103,P8, registrads em nome de JANDIVAN CABNE-RC DE
ANDRADE, porzador da CBF n® O41.861.854-892, pold wvwia urkana de
nome Eoa do aloo situyaad na Sidede de riachs dos Cavalos-FH, fal
deixar sua esposa em uma clinics para realizar um sessdo de
fisioterapia, e no zretorrmo vpara sua residenscis, fquatide foi
sirpreendido por um welculo purando um reborgus gus sbravesscu na
Lrente deste notificante obde weiz = celidir ne rebogque ssnso
Jogade de cima de swa moto, onde houve uma fratura exposca da
perna esguersa em varios lociis, sends socorride por tercelros
para o Hospital Regional de Catolé de Rocha-PRE, devido a gravidade
ds acldente, fol transferids pare o Hospital Regional da cidade de
golsa, onde passou por procedimentos hospltalares. Pay psse motive
comun.ca o fate v pede providencias. Mada mals a consignar.

Catele do Rocha ; 13 de poverbro de 201%. As 15:50 haras.

T i - -y
Mg Dommingds o Oliipnn e
Hotlficanis Testominha T

Pssinatutd do Pollcla; FAYpoREAYE] pAlo,
Fosé Caslos da Silwn Fllho 'Ll\
Hatrlegls:r 13%.c02-0
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Relatério Médico

Facienle Otavie Demingos de Ollvetra, 55 anos, vilirma de acisenls com medn {oolizdn
mels x rabogue) e municipio de Riacho dos Cavalas— B8 na diz D208 cam B0

did numers 10892019,

Aprezentova, Bm Sacomincis oo aclderily, frabura expoals no pletd fitlal esobedn e
ascoidsdes palo o corpo,

Fai stometide a limpeza + procedimors cimirgico pata ratamente da fralura em orsos
do jeelfs esguesdn com Ferduciin + ﬁxa;-a_h:- LT culuria-;a:r oo fixgdar axfafmo por um
pariode do 20 dias; am eegtids o nosma submetau-se @ nove grecediments cidrion
pars & relireda oo fixador extemo + t::-.l:::ac,-ﬁp de fizahe com 01 plicy de tildao «

e hpa &
paraivsos motdlitos o trataments corsorvedar sorm uss g anlkafemesine e an

8. rEpOUE0. O meamo el que rasliEsd 20 seesfes da fisiziermipia ¢ recsbey alia

dafinlthva em 2000172020
Lo axame,

Chaervs presenca de clealrizes palo o compa.

Jeelho eequerds apresenta mllliplas ciealizes wtensas localizado na fues splerar do
masmo {Cloelizges do fizgdor externg -+ acesso cirdegics), edema rasidual mulks
importante. dor o palpagdo, dor 8 mobdizagdo passiva & Btiva, BRaguein atvo dos
movimantcs de exao ¢ odensdo, susénoa de forgs musculsr dos |.ﬂu-.-1'm|:nE:|5 fe
fiexan e exlensdo g parest=sia no MIE. Paciente deembisla em mareha chiLgicante,

Lk mrpost, conciua gue b debiidade parrmnanis & limilagdo em 75% do capacidada

Dr? L J%E W, Fantes
= {'IIE‘ ?*a-:.l;

Luziane Taa Hoto Fones

fuasional do jeslhe esguendo.

Souka, X201 2020

Rk gdcd - A
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Do espesto, senchis que hi Rmllagde em 75% da capacidads funconal da WSO «

nemitarax dietn. Cangidarandn compramielinanto funcicngl permarents peErda as
albvidades laborativas siay da vida difiria.

Sma 2208 2N
Dﬂtu'ma:‘.aﬂ , Fantes
_ CRMIPETmigE
Lurgiare Tirs Hatie Fonims
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| im L—f SECUE SECRETARIA DE ESTADO DA SatiDE = = 8 W& T

HOSPITAL RECIONAL DR AMERICO i ‘

R Vol AR

Declaracio

DECLARAMOS para os devidos fins de direito que, OTAVIO
DOMINGOS DE OLIVEIRA, RG: N° 983,391 SSP/PB, residente ¢
domiciliado no Sitin; Jaleco — Riacho dos Cavalos - PB, foi atendido nesta
Umdade Hospitalar por Dy, Carlos Anténio de 8. Nunes - CRM/A764, no
dia 04 de Setembro de 2019, Dew entrada na Urgéncia e Emergéncia,
vitima de acidente de mote (colisio x com rehogue), foram [eilos os
primeiros procedimentos ¢ ¢m seguida liherado. Conforme copia da ficha
de atendimento ambulatorial, anexa.

As informaches citadas cncontram-se arquivadas, o referido € verdade

¢ vai por mim assinada.

Dhiretora Geral

Catolé do Rocha — PR, 05 de Dezembro de 2015,

Hzapuinl Rkl U, dadsico Mk de Vaseraechion ;
Waxs, Caslels Mrenen, 349 Hainfuln -y SEAHSHEE- Gt e Kb = 'R
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ESTADD DA PARAIBA | iH _ c : |
SECHFTARTA DF FSTAIN) D4 SATIDE = SR .
HOSPITAL REGIONAL DR. AMERICD TSRl mm |

Mala DE VASOOMNCELDS
Declaracao

DECLARAMOS para os devidos fins de direito gque, OTAVIO
DOMINGOS DE OLIVEIRA, RG: N° 983,391 S5P/PB, residente c
domiciliado no Sitio: Jaleco — Riacho dos Cavalos - P, foi atendido nesta
Unidade Hospitalar por Dr. Carlos Antdnio de 5. Nunes - CRMAS764, no
dia 04 de Setembro de 2019 Dey entrada na Urglneia e Hmergéncia,
vitima de acidente de mom (eolisio x cum reboque), foram [eilos o5
primeiros procedimentos ¢ ¢m seguida liherado. Conlorme capia da ficha
de atendimento ambulatarial, anexa.

Ag informaches citadas cncontram-se arguivadas, o relerido € verdade

¢ vai por mim assinada.

Ginta, Dantlon de

Catolé do Rocha — PR, 05 de Derembro de 20185,

o Kok do Vassmeeln

1inaprinl Kepksial 1, Syrigiz
: BT LTEEE R ot e Becha = '

Fece: Cesicln Brenzn, 344 Bembila Lo

treael Tel. gR35441-2280
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11/04/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

O LIDER

L ]

—
Buscar no site
—

A . SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagdo

[vaconne]

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhad:
final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentacdo completa.

SINISTRO 3190701544 - Resultado de consulta por beneficidrio

VITIMA OTAVIO DOMINGOS DE OLIVEIRA

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZACI\OJG TORRESEG CORRETORA DE SEGUROS LTDA
BENEFICIARIO OTAVIO DOMINGOS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 39635376472

Posicdo em 11-04-2020 10:52:42

O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberacdo do pagamento para a conta indicada pelo beneficiari
Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizagdo: R$00.000,00

Juros e Correcdo: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indenizacdo Juros e Correcdo Valor Total
30/12/2019 R$ 1.687,50 R$ 0,00 R$ 1.687,50
18/02/2020 R$ 843,75 R$ 0,00 R$ 843,75

Histérico das correspondéncias enviadas

Data da Referéncia Ver Carta
Carta
PAGAMENTO ) ) e .
< : . . .br: +
28/02/2020 | DE (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/+cxNiYOPDLhOIw1HZPw

INDENIZACAO api_key=f2GhmXERRx23eMQ7q1E75ru3dypQ9cmYb20dR6GrmdE=)

INTERRUPCAOQ | &
03/02/2020 | DO PRAZO DE | (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/SUePhLcaxMY5BfWIvNgbc

ANALISE api_key=f2GhmXERRx23eMQ7q1E75ru3dypQ9cmYb20dR6GrmdE=)
vw.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Acompanhe-o-Processo 1/3
" Assinado eletronicamente por: FABRICIO ALVES DA SILVA - 18/05/2020 21:45:53 Num. 30767270 - Pég. 1

¥ http://pje.tipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=2005182145530730000002954 1981
Numero do documento: 20051821455307300000029541981




11/04/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

06/01/2020 E’:GAMENTO &, (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/cDSE1EVZHKZKTJUbOEZ
INDENIZACAO api_key=f2GhmXERRx23eMQ7q1E75ru3dypQ9cmYb20dR6GrmdE=)
ABERTURA DE

21/12/2019 PEDIDO DE <. (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/QxxHYCUhuhfSgxN4zsk
SEGURO api_key=f2GhmXERRx23eMQ7q1E75ru3dypQ9cmYb20dR6GrmdE=)
DPVAT

(https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/)
Cligue agui
para enviar.

e

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

i ';F:ll::' "'=;.l;"'fl-' (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?I=pt&Is=1&mt=8)

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

ACESSIBILIDADE Aﬁg‘iﬂ\
@(/Pages/AcessibiIidade.aspx) (/Pages/AtaIhos-de-TecIado.aspx) A AAO

COMO PEDIR INDENIZAGAO m

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO M

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)

Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO

Clique aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizacdo. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)
vw.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Acompanhe-o-Processo 2/3

" Assinado eletronicamente por: FABRICIO ALVES DA SILVA - 18/05/2020 21:45:53 Num. 30767270 - Pég. 2
¥ http://pje.tipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=2005182145530730000002954 1981
Numero do documento: 20051821455307300000029541981




11/04/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

(https://www.seguradoralider.com.br)

(https:(nptdinfatti faogiciipsy R gldofdiavat_oficial/)

1%C3%ADder-
dpvat)
> (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)
> (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
> (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
> (/Pontos-de-Atendimento)
> (/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)
> (/Pages/Quem-Somos.aspx)
> (/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx)
> (/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)
> (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
> (/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)
> (/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes)
> (/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
> (/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
> (/Contato/telefones-de-contato)
> (/Contato/Ouvidoria)
> (/Contato/canal-de-Denuncias)
> (/Mapa-do-Site)
Fadticipe: ke . . L 5
anido- (https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288)
(/Pages/Termos-de-Uso.aspx)
vw.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Acompanhe-o-Processo 3/3

" Assinado eletronicamente por: FABRICIO ALVES DA SILVA - 18/05/2020 21:45:53 Num. 30767270 - Pég. 3
n- http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=2005182145530730000002954 1981
ER. Numero do documento: 20051821455307300000029541981




11/04/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo
— ]

" OUBER

L ]

—
Buscar no site
—

A . SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagdo

[vaconne]

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhe
parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentacao completa.

SINISTRO 3190703308 - Resultado de consulta por beneficidrio

VITIMA OTAVIO DOMINGOS DE OLIVEIRA

COBERTURA DAMS

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO JG TORRESEG CORRETORA DE SEGUROS LTDA
BENEFICIARIO OTAVIO DOMINGOS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 39635376472

Posicdo em 11-04-2020 10:57:48

O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberacdo do pagamento para a conta indicada pelo beneficiari
Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizagdo: R$00.000,00

Juros e Correcdo: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indenizacdo Juros e Correcdo Valor Total
29/01/2020 R$ 780,61 R$ 0,00 R$ 780,61

Histérico das correspondéncias enviadas

Data da

Referéncia Ver Carta
Carta

PAGAMENTO
05/02/2020 | DE
INDENIZACAO

NOVA

07/01/2020 TENTATIVA (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/mbfS8g4RWCPWtlujvgqwT

DE . _ _
PAGAMENTO api_key=f2GhmXERRx23eMQ7q1E75kq9ySn7xFuOHBwdelSa2ko=)

&, (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/RXjbh0ADajmMTIJjH+tac
api_key=f2GhmXERRx23eMQ7q1E75kq9ySn7xFu0HBwdelSa2ko=)

vw.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Acompanhe-o-Processo 1/3

R?'l-t"‘.t_.lil Assinado eletronicamente por: FABRICIO ALVES DA SILVA - 18/05/2020 21:45:54 Num. 30767272 - Pég. 1
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11/04/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

ABERTURA DE
22/12/2019 PEDIDO DE &, (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/ukKLKmklIh74fulxziQbH

SEGURO api_key=f2GhmXERRx23eMQ7q1E75kq9ySn7xFuOHBwdelSa2ko=)
DPVAT

DOCUMENTOS

FENDENTES (https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/)

Cligue agui

para enviar.

h

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

(https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?|=pt&Is=1&mt=8)

i n |:‘.|:,:-..‘_':l, IE::-rL,'

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

ACESSIBILIDADE K_.t-e""fa

@(/Pages/Acessibilidade.aspx) (/Pages/AtaIhos—de—TecIado.aspx) A AAO

COMO PEDIR INDENIZACAO m

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)

Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)
Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
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Estado Da Paraiba
Poder Judiciario

Processo n°: 0801311-66.2020.8.15.0141

Classe: PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL (436)
Assunto: [Indenizacdo por Dano Material, Acidente de Transito]
Autor(a): OTAVIO DOMINGOS DE OLIVEIRA

Ré(u): SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

DECISAO
Vistos, etc.

Altere-se a classe processual, vez que o processo foi distribuido erroneamente como sendo
do Juizado Especial e ndo ordindrio.

Defiro os beneficios da justica gratuita.

O seguro DPVAT ¢ regulamentado pela Lei 6.194/1974, que, em seu artigo 3° prevé o
valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos casos de invalidez
permanente. E comum que se questione o fracionamento do valor indenizatério com base
no grau de invalidez. Nao obstante, o STF considerou que “os principios da dignidade da
pessoa humana, da proporcionalidade e da vedagdo ao retrocesso social, maxime diante
dos mecanismos compensatorios encartados na ordem normativa sub judice, restam
preservados na tabela legal para o calculo da indeniza¢cdo do seguro DPVAT” (STF, ADI
4350, Relator(a): Min. LUIZ FUX, Tribunal Pleno, julgado em 23/10/2014, ACORDAO
ELETRONICO DJe-237 DIVULG 02-12-2014 PUBLIC 03-12-2014) .

Por conseguinte, “a indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficiario, sera paga de forma proporcional ao grau de invalidez” (Stimula 474, STJ).
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Para fins de quantificagdo, deve ser considerada a tabela anexa a lei de regéncia, como
determinam o § 1° do artigo 3° da lei de regéncia .

Conforme disposto no art. 319, III, do CPC, a inicial deve conter a exposi¢do do fato sobre
o qual se embasa o direito alegado. A causa de pedir deve ser tao clara e especifica quanto
o pedido, inteligéncia do art. 330, § 1°, do CPC, sob pena de indeferimento da inicial.

Assim, ¢ que deve o(a) autor(a) promover-lhe a emenda, no prazo de 15 (quinze) dias,
esclarecendo a extensdo da invalidez alegada, assim entendida: 1) a descricdo minuciosa
da sequela efetivamente experimentada; 2) a descri¢do da invalidez que foi apurada pela
seguradora e qual o percentual que lhe foi pago; 3) os motivos pelos quais entende que o
percentual da tabela DPVAT que lhe foi alcangado ndo se amolda aquele que deveria ter
sido considerado e que culminaria no direito a diferenca ora pleiteada; 4) comprovar o
prévio requerimento administrativo.

Registre-se que o valor devido, regra geral, ndo corresponderd a diferenca necessaria para
atingir o teto indenizavel (R$ 13.500,00), uma vez que, conforme ja salientado, ja se
encontra pacificada a orientagdo de que a indenizagdo sera proporcional ao grau de
invalidez O pedido, se deduzido nesses termos, podera comportar, inclusive,
improcedéncia liminar do pedido, com fundamento no inciso I do art. 332 do CPC.

Essa medida ¢ justificada até mesmo em razdo do que a experiéncia vem demonstrando em
acoes dessa espécie, invariavelmente tramitando sob a concessdo de AJG a parte autora.
Na maior parte dos casos, as pericias judiciais, custeadas pelas seguradoras (que sdo
custeadas com dinheiro do contribuinte), corroboram o que fora constatado na seara
extrajudicial.

III. Ato continuo, pagas as custas e emendada a inicial, considerando que a promovida
reiteradamente ndo celebra acordos no bojo de processos judiciais, exceto em casos
especiais, entendo ser desnecessaria a designacao de audiéncia de conciliagcdo no presente
caso, devendo a parte ré ser citada para ja apresentar contestagdo no prazo de 15 (quinze)
dias.

Seguindo a orientacdo contida da Recomendacdo 01/2015 do CNIJ, a qual pode ser
aplicada analogicamente ao caso em testilha, determino, desde j4, seja designado perito
oficial (médico) para realizar pericia médica no autor, a fim de comprovar as sequelas
fisicas oriundas do acidente automobilistico mencionado na exordial.

Faculto ao autor juntar, no prazo da contestagdo, quesitos para serem encaminhados ao
perito, bem como indicar assistente técnico.

Outrossim, intime-se a requerida para efetuar o pagamento, em conta judicial vinculada a
este processo, dos honorarios periciais, arbitrados em R$ 200,00 (duzentos reais), segundo
clausula 1.3 do Convénio 015/2014 TJPB.

Cite-se a promovida para apresentar contestagdo em 15 (quinze) dias, apresentando seus
quesitos, caso queira.

Com o deposito do valor dos honorarios, oficie-se a Secretaria de Saude para indicar
médico ortopedista para realizar a pericia, o qual ja fica automaticamente nomeado pelo
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Juizo, encaminhando-lhe os quesitos do Juizo, quais sejam: 1) Qual o tipo de lesdao
apresentada pelo periciado e os respectivos CIDs? 2) Existe relagdo de causa entre o
acidente de transito noticiado na peticdo inicial e a(s) lesdo(des) apresenta(s)? 3) Houve
debilidade permanente do membro, sentido ou funcao? 4) A debilidade ¢ de carater
temporario ou definitivo? Qual o grau, em percentagem (de 0% a 100%), da debilidade
apresentada?

Com a designagdo da data da pericia pelo médico nomeado, intime-se a parte promovente
para comparecer ao local designado pelo médico para a realizagdo da pericia, munido,
preferencialmente, de seus documentos pessoais ¢ toda e qualquer documentacao
pertinente a demanda.

Com a entrega do laudo, falem as partes em 10 (dez) dias, informando se tém interesse em
conciliar.

E, finalmente, entregue o laudo, oficie-se ao Banco do Brasil para que transfira o
numerario depositado na conta judicial para a conta bancéria indicada pelo perito.

Apds o cumprimento de todos os itens acima mencionados, conclusos.
Diligéncias necessarias. Cumpra-se.
Renato Levi Dantas Jales

Juiz de Direito

Em Substituicio Legal
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EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA 2° VARA DA
COMARCA DE CATOLE DO ROCHA, ESTADO DA PARAIBA.

Processo n°: 0801311-66.2020.8.15.0141

OTAVIO DOMINGOS DE OLIVEIRA, ja qualificado nos autos do
processo em epigrafe, em face da SEGURADORA LIDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. por seu procurador subscrito, vem,

respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia expor e requerer, o quanto
segue:

EMENDA A INICIAL

Inicialmente cumpre ressaltar que a presente emenda se dar em
cumprimento do despacho processual de ID n® 34531728.

Nesse sentido, tem-se que:

e Quanto a extensao da invalidez alegada:

1) A descrigdo minuciosa da sequela efetivamente experimentada;

Exceléncia, analisando o Relatério Médico acostado ao processo em
epigrafe datado de 21 de janeiro de 2020 e assinado pela Dr2 Luiziane
Lira N. Fontes — CRM 8445-PB (anexo 05) Vislumbra-se as seguintes
sequelas oriundas do sinistro que acometeu o autor:
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Observou-se cicatrizes pelo corpo do autor; o joelho esquerdo do
autor apresenta multiplas cicatrizes extensas localizada na face
anterior do mesmo referentes ao fixador externo e o acesso
cirurgico; edema residual importantissimo; dor a palpitacdo; dor a
mobilizagao ativa e passiva bloqueio ativo dos movimentos de flexao
e extensao; auséncia de forca muscular dos movimentos de flexao e
extensao e parestesia no ME e o paciente deambula em marcha
claudicante, isto €, manca coxea ao caminhar.

Diante do relato acima transcrito do citado relatdrio ficou concluido
que sobreveio do sinistro, DEBILIDADE PERMANENTE E LIMITACAO
EM 75% da capacidade funcional do joelho esquerdo, conforme ja
mencionado, todas as informacdes aqui trazidas sdao advindas de
relatéorio médico acostado a presente inicial.

2) A descricao da invalidez que foi apurada pela seguradora e qual o
percentual que lhe foi pago;

Conforme se depreende da anadlise do (anexo 07), a invalidez foi
apurada pela seguradora da seguinte forma:
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A principio conforme demonstrado, observa-se que no més
de janeiro de 2020, foi considerado pela seguradora o percentual de 25%
(vinte cinco por cento) da perda da mobilidade completa do joelho do
autor. E um percentual de intensidade da perda em 50% (cinquenta e
cinco por cento), porém na efetuacdo dos calculos para fins de
identificacdao do valor a se indenizar ao invés de haver sido realizado o
cdlculo com a base direta; efetuou-se dois calculos minorando o valor em
que o autor efetivamente faz jus, ou seja, foi multiplicado 50% por 25%
chegando ao percentual de 12,50%, percentual esse aplicado sobre o valor
maximo de indenizacdo por invalidez RS 13.000,00 (treze mil reais),
totalizando valor de RS 1.687,50 (Mil seiscentos e oitenta e sete reais e
cingiienta centavos);

Posteriormente, no més de fevereiro/2020, foi considerado pela
seguradora o percentual 25% (vinte cinco por cento) da perda da
mobilidade completa do joelho. E o percentual de intensidade da perda
em 75% (setenta e cinco por cento), porém na efetuacdo dos calculos
para fins de identificacdo do valor a se indenizar ao invés de haver sido
realizado o calculo com a base direta de (75%); efetuou-se dois calculos
minorando o valor em que o autor efetivamente faz jus, ou seja, foi
multiplicado 75% por 25% chegando ao percentual de 18,75%, percentual
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esse aplicado sobre o valor maximo de indenizacdo por invalidez RS
13.000,00 ( treze mil reais), totalizando valor de RS 843,75 ( oitocentos e
quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos).

Ocorre, senhor magistrado que o valor maximo da indenizacao

por invalidez permanente tem por base o valor de RS 13.500,00 (treze

mil e quinhentos reais) e, se o grau de lesdo permanente do autor foi

75% (setenta e cinco por cento), teriamos o valor de RS 10.125,00 (Dez

mil cento e vinte cinco). Referente ao seguro do DPVAT a ser recebido

pelo promovente no tocante a cobertura pela invalidez permanente.
Ocorre que, apesar da promovida ter efetuado o pagamento de dois
valores a titulo de indenizacdo por invalidez, (RS 1.687,50+ RS 843,75) =
ao final totalizou o valor de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta
e um real e vinte cinco centavos).

Portanto, o autor fez jus apenas 18,75% de RS 13.500,00,
guando na verdade deveria receber 75% do referido valor. Nesse sentido,
o mesmo ficou sem receber uma monta de RS 7.593,75 para completar o
percentual a qual tem direito.

3) Os motivos pelos quais entende que o percentual da tabela DPVAT que
Ihe foi alcancado ndo se amolda aquele que deveria ter sido
considerado e que culminaria no direito a diferenga ora pleiteada;

Os percentuais utilizados na base de calculos é diferente do percentual
da incapacidade permanente do autor, conforme atesta o atestado
médico e em consonancia com as especificacdes explicitadas no tdpico
02 deste documento.

4) Comprovacao do prévio requerimento administrativo:

O requerimento administrativo comprova-se através da carta da
seguradora contendo os valores indenizados e o numero do sinistro

obtido na data em que o requerimento foi realizado.
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QUESITOS PARA PERICIA MEDICA

1) O autor é portador de alguma sequela decorrente do acidente
automobilistico? Qual?

2) Qual o grau de perda funcional do autor? Possui for¢ca e

coordenagdo motora para manejar os instrumentos proprios
do oficio?

3) O autor é capaz de realizar atividades que necessite de forga
fisica?
4) A patologia que acomete o autor € de cunho temporario ou

permanente?

5) Ha possibilidade de reversibilidade da patologia?

Riacho dos Cavalos/PB, (data da assinatura digital)

FABRICIO ALVES DA SILVA
OAB/PB n° 27.997
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Promovida a emenda a inicial, fica a parte autora intimada para pagar as custas.
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ESTADO DA PARAIBA
PODER JUDICIARIO

22 VARA DA COMARCA DE CATOLE DO ROCHA/PB

DESPACHO

NUMERO DO PROCESSO: 0801311-66.2020.8.15.0141
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO: [Indenizagao por Dano Material, Acidente de Transito]

PARTE AUTORA: OTAVIO DOMINGOS DE OLIVEIRA

PARTE RE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Certifique-se o pagamento das custas reduzidas.
Nao paga, intime-se a parte autora para fazé-lo em 10 dias, sob pena de extingado.

Paga, cumpra-se o despacho inicial.

Catolé do Rocha/PB, data do protocolo eletrénico.

Renato Levi Dantas Jales

Juiz de Direito Substituto
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Poder Judiciario da Paraiba

22 Vara Mista de Catolé do Rocha

Avenida Deputado Americo Maia, S/N, Jodo Serafim, CATOLE DO ROCHA - PB - CEP:

58410-253
Nimero do Processo: 0801311-6’6.2020.8.15.0141
Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
Assunto: [Indenizacéo por Dano Material, Acidente de Transito]
Polo ativo: AUTOR: OTAVIO DOMINGOS DE OLIVEIRA

Polo passivo: REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

CERTIDAO

Certifico e dou fé que as Custas reduzidas nao foram pagas.

CATOLE DO ROCHA, 18 de janeiro de 2021
ELIZABETH CAMPOS DA SILVA VIEIRA
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Fica a parte autora intimada para pagar as custas judiciais em 10 dias, sob pena de extingédo.
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AIVES & ILIVEIRA

AOYOCALTS

AO JUIZO DA 22 VARA MISTA DA COMARCA DE CATOLE DO ROCHA, ESTADO DA PARAIBA

Processon? 0801311-66.2020.8.15.0141

PETICAO SIMPLES - PEDIDO DE RECONSIDERACAO DE JUSTICA GRATUITA

OTAVIO DOMINGOS DE OLIVEIRA, parte devidamente qualificada nos autos da
acdo em epigrafe, por meio de seu Advogado que esta subscreve, vem perante Vossa

Exceléncia, expor e ao final requerer o que se segue:

Inicialmente cumpre ressaltar que o autor propos a presente acdo em face da
requereu os beneficios da justica e junto documentos comprobatoérios, em razio disso EM
21/09/2020 foi proferido uma decisdo, despacho (ID n234531798), o requerimento da

Justica gratuita foi devidamente DEFERIDO, vejamos:
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AIVES & ILIVEIRA

PIYOEATTY

Ocorre que, posteriormente no dia 14/10/2020 foi proferido um despacho
judicial (ID n° 35432776), onde a parte autora foi surpreendida com a intimagdo para
efetuar o pagamento das custas. Inconformada com tal intimagdo a parte autora entrou em
contato com o telefone da 2° VARA para que houvesse a regularizacdo de tal incosisténcia,

mas ndo obteve nenhum retorno, para resolver o pleito.

Assim, considerando que em 18/01/2021 foi juntado aos autos certidao de que
ndo foi efetuado o pagamento das custas pela parte autora, requer pois a juntada da

justificativa aqui exposta para que seja regularizada o prosseguimento do processo.

Dessa forma, nao faz sentido a parte autora efetuar pagamento de custas se é
hipossuficiente conforme comprovado nos autos e além disso seu requerimento de gratuidade

ja fora devidamente deferido.

Diante do exposto, REQUER que seja RECONSIDERADO os beneficios da justica
gratuita, eis que ndo possui condi¢des financeiras de arcar com despesas processuais, com
fulcro no disposto no artigo 52, LXXIV, da Constituicdo Federal, nos artigos 98 e ss, do CPC e na

Lein? 1.060/50.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Riacho dos Cavalos/PB, 18 de Janeiro de 2021.

FABRICIO ALVES DA SILVA
OAB/PBn?27.997
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Poder Judiciario da Paraiba
2% Vara Mista de Catolé do Rocha

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) 0801311-66.2020.8.15.0141

DESPACHO

Ante o deferimento da justiga gratuita no ID 34531728, ndo ha o que se falar em pagamento de custas judiciais reduzidas.

Assim, cumpra-se conforme segunda parte do despacho inicial no ID 34531728.

CATOLE DO ROCHA, 19 de janeiro de 2021.

Renato Levi Dantas Jales

Juiz de Direito em Substituicdo Cumulativa
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AO JUIZO DA 22 VARA MISTA DA COMARCA DE CATOLE DO ROCHA, ESTADO DA
PARAIBA

Processo n° 0801311-66.2020.8.15.0141

COMUNICACAO

OTAVIO DOMINGOS DE OLIVEIRA, parte devidamente qualificada nos autos da agio
em epigrafe, por meio de seu Advogado que esta subscreve, vem perante Vossa Exceléncia, expor e ao

final requerer o que se segue:

Inicialmente cumpre ressaltar que o autor, em tempo, atendeu o pedido desse juizo e
emendou a inicial, conforme (ID n°35362901), feito isso, ndo ha o que se falar em cumprir segunda

parte do despacho inicial no (ID 34531728), conforme exigido.

Assim, considerando que fora comprovado a justi¢a gratuita bem como a emenda a inicial
(segunda parte do despacho inicial no (ID 34531728) por meio do documento(ID n°35363901), requer

pois que seja regularizada a situag@o processual para o prosseguimento do processo.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Riacho dos Cavalos/PB, 29 de Janeiro de 2021.

FABRICIO ALVES DA SILVA
OAB/PB n° 27.997
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Cite-se a promovida para apresentar contestagao em 15 (quinze) dias, apresentando seus
quesitos, caso queira

Intime-se a requerida para efetuar o pagamento, em conta judicial vinculada a este
processo, dos honorarios periciais, arbitrados em R$ 200,00 (duzentos reais), segundo
clausula 1.3 do Convénio 015/2014 TJPB.
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